¶ Joannes portugalie rer: gubernatori londini. S.

**B**on dubitam<sup>o</sup> etiā a prudentiorib<sup>o</sup> viris aliqua cōmitti: q̄ merito  
corrigi: emēdariqz possint. idqz cōtingit falsa aduersarij expositio-  
ne. q̄ plerūqz vt rem suā peragāt: fas t nefas iudicē instruūt. Sed  
huiusmodi calliditati ab eodē facile occurri potest. Accepim<sup>o</sup> a ioanne fer-  
dinādo souſa generoso ac familiarī nostro iussu tuo nauē quādā fuisse istic  
sibi detentā. atqz id efflagitantib<sup>o</sup> quibusdā mercatorib<sup>o</sup> anglicis factū est  
qui ab illis leſos se in negotijs suis h̄ic vlyxbone falso te informarant. Qd̄  
totū inique: praueqz explicatū esse audim<sup>o</sup>. Nec prudētes: sapiētesqz magi-  
stratus ad rerū detentiōes temere venire debēt: niſi maris causis: vrgētib<sup>o</sup>  
qz rationib<sup>o</sup> impulsi fuerint. nihilo min<sup>o</sup> nō tantū prudētie tue ascribimus:  
quātū aduersariū malicie attribuim<sup>o</sup>. quo fiet: vt cōperta veritate inanes  
t mēdaces iudicēt. Petim<sup>o</sup> igitur p has: vt qd̄ suū est illi reddi iubeas. Et  
p̄stita a ferdinādo nostro standi iuri fideiūssione nauē restitui cures. Non  
enī dubitēt aduersarij si qd̄ iuris cū eo habēt a nobis denegādū esse Equa-  
lāce oēs vros tractabim<sup>o</sup>: ac si nostri essent. Et qz diffusi<sup>o</sup> ad serenissimū re-  
gē vestrū de re hac scripsim<sup>o</sup> finē p̄sentib<sup>o</sup> iponim<sup>o</sup>. Vale. d iij

sunt refertissimi. Omitto lactantiū: hilariū: cyprianū: et similes viros facundissimos. quibus omnibus tantū lingua latina cōtulit. ut qualescunq; fuerint: qui certe marimi optimi q; fuerunt: absq; his fieri nō potuissent facultatibus. Quis est enī tā excellens litteratus: qui si lingua careat latina nō sit cecus? Es philosophus: sine illa per caliginosum aerem ambulas. Es theologus et omnibus artibus imbutus: sine amica illa mutū te et cōfusus tua etiā confessione nō negabis. Fateor posse quempiā sine dicendi arte in omni disciplinarū genere: doctū fieri. Sed quia nihil vel inepte scribendo nō relinquit vllā de se posteris memoriā: vna cū corpore ertiueſ, Arbor erit sterilis. que et si aliquā spatiantibus potest vmbram prebere: nō tamen fructum. Sed expugnem⁹ in primis istos ex ea precipue parte: qua se mari me cautos tutosq; esse arbitrant⁹. deinde aggrediemur ex altera. que nullo quantūvis instructo exercitu: nullisq; cataphrattis equitibus: bellorumq; tormentis offendī potest: vt a macerata turri caput nunq; emersuros strene deiſciamus. Dicunt propterea poetas legi nō debere: quia ad libidinē incitant hominū mentes: dū lasciuia amatoriaq; proferūt verba (quasi nemo aliis libidinosus sit: nisi qui poetis operā dederit) Qui hoc sentit: non videtur mihi poetā preter eū qui immodeſte aliquid de amoribus scriperit: lectitasse. Et inter mille graues autores: vnu eligit. quo ignorantia suā protegat. vt plenissimū rosetū ingressus inter rosarū milia vnā vellit: quā olfaciat: spinā: vel qui ex multifructifero pomario viride tātū gustat sorbū quanq; nullus poetarū est tam malus qui si recte intelligatur: nō optimus cōperiatur: et ad multarū rerū cognitionē et ad vite institutionē aptissim⁹ Et satyri licet pudibunda quedā nuncient: omnia tamē ad vite emendationem: correptionēq; diriguntur. Nam et apostoli sancti q; doctores: tū publice cōcionando: tum priuatim scribēdo multa nefanda: reprehēdēdi causa: protulerūt. Et nihilomin⁹ a catholicis salutifera leguntur: audiūtur ediscūtur. Ipsorūq; euangeliorū aliqua: quibus nihil sancti⁹: perfectiusq; habemus quibusdam in locis turpib⁹ sunt tincta verbis. Et primo conflictu sanctorū theologorū armis cōtra istos p̄grediamur. nā poetas: oratores: philosophosq; gētiles: etiā christianos: ipsi⁹ ante alios: hieronymū ab angelo corruptū tanq; suspectos silentio pretereamus. Nudiam⁹ augustinuz qui ante dei tribunal nō fuit pro latiniſ litteris flagello cesus libro primo dicitate dei dicentē. Nampe apud virgiliū: quē propterea paruuli legūt: ut videlicet poeta magnus: oīmq; preclarissimus atq; optim⁹ teneris ebibitus annis nō facile obliuione possit aboleri. scđm illud horatij. Quo: semel est imbuta recens: seruabit odore Testa diu. Consideraverba augustini obsecro: vir romane quicunq; es in laudē virgili⁹ prolata: cōtra eui nostri littoralicullos. qui tū iniuria perciti: n̄i rerū inscicia coacti tam sublimē vatem

54

quotidie pene insolentissime: si pessimeq; laniat. quod facientes manifestissime declarat se. hunc sanctum doctorum non vidisse: aut vidisse quidem: verum minime intellerisse. quod si viderint et intellexerint: multo grauiori digni sunt supplicio. dum tam nefarie veritate ipsam coterunt: deprimunt: et suffocant. Unde non minus acutus quam sapienter istorum miserabile insaniam duobus exemplis. superioribus diebus reprobasti: ex tempore interloquendum a te adductis. quorum alterius fuit. Ab Hauri qua causa christiano nominis infensi: inimiciq; sunt acerbiti. quae praeue secte non nostre sanctissime sunt fidei. ita qui poetis oratoribusq; aduersantur: non ut latini inter latinos: sed barbari abiecti q; coperiuntur. Alterum exemplum. qui in aliqd intrare debet palatiu: non clausis: sed apertis valuis intrabit. talis est eloquentia. quod ad omne artium: scientiarumq; studiu: ianua est certissima. De qua re cum longa esset disceptatio per sanctorum patrum decreta decisum est ad sacre page intelligentia seculares litteras ac poetas sacerdotibus legatos esse. nam de seculi hominibus non dubitatur. quod res diffusissime tricesima septima. tractatur. ubi multe poetarum inseruntur autoritates Et de con. di. quinta. Irridet horatius appetitum ciborum: qui consumpti relinquit penitentiem. Expositor intelligit hoc fuisse in epistola ad lollium ab hora dictum. Sperne voluptates: nocet empta dolore voluptas. non in hac epistola horatius illud intellerit: salua eius peritia: sed in secundo sermoni libro in satyra. Que virtus et quam bono sit vivere paruo. ubi ciborum confusa varietate tanquam nimis nocere reprehendit. Et paulopost de quotidianis operibus monachorum: hic pulcherrimorum versuum spectator assistas. Ecce superciliosi clamoris vindictam Elicit: illa cadens raucum per levia murmur Sara cier: scatebrasq; arentia temperat arua. quod carmina virgilii sunt. primo geor. libro. que due autoritates licet sint pro hieronymum adducte: desierunt tandem hieronymi esse: ex quo a sanctis patribus approbatum predictis inserte sunt decretis. Nam cōmemoro quod in iure ciuilis pro poetis facientia cōperio dicta. quale est illud impatoris: hominem omnis virtutis patrem appellatis. Et poete dictum tanquam moralis philosophi valet et seruatur in iure. Taceo etiam quam optimemagnus basilius et coplures alij (pter memoratos) de poetis sentiant. Quod autem marcus tullius dicat secundo tuscum. questi. libro: fuisse illos a platonem ciuitatem: quam fingebat deiectos: nemo prudens moueri debet. quoniam non ex iudicio: sed ex comodo suo cicero illud protulit. Nam idem homo non dicam diuersis temporibus: sed eadem hora: eodem momento in diuersos mentis habitus mutabitur. modo letus: modo tristis: nunc blandus: nunc iratus pro tempore: et rerumq; conditione. qualis eo ipso loco cicero contra poetas insurgit. Nam cum tractaret de dolore: et eum ad animorum informationem: roborationemque malum esse omnino negaret: et sophocles grecus tragicus herculem virum fortis introduxisset gementem: plorans: que muliebriter: ob induitam tuni

cam sanguine centauri tinctā: a deianira missam: et eschilos itē grecus p̄o  
methēū caucaso alligatū miserrimos emittere eiular⁹ fecisset: ex candescit ci  
cero ex p̄sone sue dignitate dices Sed vides ne qđ mali afferāt poete: lamē  
tantes inducūt fortissimos viros. Ab soliūt aios nostros. Sed quid poetis  
irascimur: Virtutis magistri philosophi inuēti sunt: qui summū malū do  
lorē dicerēt. Recte igit̄ a platone deiiciunt̄ ex ea ciuitate: quā finxit ille: cu⁹  
mores optimos ⁊ optimū rei p̄i statū exqreret. Deiecit plato turpes poe  
tas: quales erāt greculi quidā. At homerū nō eiecit plato: cui⁹ poesis tota  
est virtutis cōmentatio. Nō eieciſſet virgiliū: horatiū: ouidiū: ⁊ cōplures  
alios. quos oēs vsq; a redēptoris nostri aduentu rerū parens natura emi  
nētissimos in lucē edidit. p̄ter paucos admodū comicos. Et cicero ipse fuit  
poetarū studiosissim⁹. vt sparsim plerisq; in locis aptissime ostēdit. Alliter  
in oratiōe pro archia poeta: aliter hic locut⁹ est. Et forte doluit: nō habuisse  
illā in carmine venā: qua in libera floruit oratione. Et vt dicā: qđ mea asse  
qui ibecillitate possum: Quelibet artes: ⁊ q̄libet scientie suos habēt terminos  
Sola oratoria facultas oīm artiū: oīmq; scientiarū est termin⁹. Nec quis  
adeo erit rationis exp̄ers: qui inficia seat: poetā supra hominē ⁊ infra deūz  
esse: vt ipse met cicero eiusdē operis libro primo sentit. cuius verba sunt hec  
Quod si in hoc mūndo fieri sine deo nō potest: ne in sphera quidē eos mot⁹  
archimedes sine diuino ingenio potuisset imitari. Ab ihi vero ne hec qui  
dē notiora ⁊ illustriora vi diuina carere vident̄. vt ego aut poetā graue ple  
nūq; carmē sine celestis aliquo mētis instiūctu putem fundere: aut eloquē  
tiā maiore quadā vi fluere: abundantē sonantib⁹ verbis: vberibusq; sentē  
tijs. Sed hec ad poetas approbados sint satis. pro oratore ab istis oppres  
so quid dicā nō habeo. ⁊ si quicq; haberē nō ausim promere. Si quidē de⁹  
ipse qui est veritas: oīm patronorū optim⁹: patron⁹ semp astat. Solūmo  
do oratoris nomine se cōuinci: cōfundiq; p̄mittere isti deberēt. Itā ex quo  
viuitur in terris: oīm philosophorū: ⁊ imponētiū rebus nomina sententias  
fuit. vt qui aliquid memoratu dignū excogitaret: ederetq; solutis: v̄l nō so  
lutis pedibus: diceret orator: ⁊ actio ipsa ab eodē autore in ordinē suum re  
dacta: appellareſ oratio. q̄b⁹ duab⁹ rebus nihil potest esse sublimi⁹. Nam  
orare nō est aliud q̄ p̄ces ad deū fundere placādi: v̄l cōciliandi gratia. que  
res nos deo cōiungit: ⁊ acceptos reddit. ⁊ filius orauit patrē. q̄ duo verba  
in hūcvsq; diē durant: ⁊ ad extremā iudicij finē sunt duratura. qđ nec sum  
mis philosophis: nec theologis: nec iurisconsultis in tanto tēporū spacio ni  
si solis dicēdi peritis datū est. Et his oībi: clarissima luce clarius appetet  
poetas nō ppter ea nō legi: q; ad libidinē incitent: ⁊ ed q; non sint digni: vt  
ab hebetibus rudibusq; quales isti sunt: legant. nam si qđ asserūt: verum  
esset: libidinosum et cōtaminans ī dicerem⁹ fuisse hieronymū: augustinum

55

paulū: et tot celibes: qui poetarū fuerūt studiosissimi. Et quicūq; latini elo-  
qui politiā: elegantiāq; fuerit aspernatus: licet in ceteris doctissim⁹ sit: non  
tamē litterat⁹: sed litar⁹ honestissime dices. Et qđ de latina: idem de greca  
quoq; facundia sentio. Tandē ne te pluribus demorer amplissime p̄nceps  
sine hac facultate nihil boni ad humane vite vsum: et ad aie salutē habere-  
mus. nō theologiā: nō leges: nō p̄tificiū ius: nō deniq; breuiariū ipsū quo  
quotidie dei sacerdotes recitat. Tu itaq; tuos liberos his artib⁹ istitui p̄ru  
dētissime facis: q̄ vir tricesimū et sextū attingis annū: et tātā iaphrica cōfeci  
stī mauroz stragē: quātā hannibal ipse in europā traīciēs nunq̄ fecit. nec  
tu regio sanguini: sed soli virtuti cōfidis. Deus tibi fauer: qr iustus et pius  
vivis: et in magnū premiuꝫ sapientissimā ac modestissimā mariā frerā tibi  
iunxit uxorem. er qua duos bis: omnes quidē elegētissimos habes filios  
cōmode: decēterq; partitos. inter mares tres vna resīdet femella. Et cum  
semper p̄ fide cesarissime gesseris: nūc pro latīna lingua aliquādo insur-  
ge: et latrantes tua sola taciturnitate coge obmutescere. quod si opere pre-  
stabis deo: et vtriq; hesperie: bonisq; omnibus eris carissimus. Sī ad-  
uersus sycophantas animū demittes: aut contempta regia cynicus: aut re-  
licto parnaso castalioq;: sardanapali fiam verus imitator. Vale.

**C**omes alcotini valentino ferdinādo morauo. S.

**D**acet mihi ista tua imprimēdi ars supra modū q̄q germanitatē  
quādam sapiat: q̄ multo esset elegantior et melior: si tuis nō tantuꝫ  
cōfideres alūnis. posteri vero nō in illos: s̄ in te virū peritū omnē  
culpā trāfferēt. N̄ea q̄ petis imprimēda: inculta sunt nimis adhuc et rudia:  
nec tāto digna nomie. s̄ meorū loco pauca qđā mitto. q̄ a cataldo p̄cepto-  
renō supiorib⁹ ānis ipetraui. tuo utere arbitrio. ego iā sū vſus meo. vale.

Impressum vlyrbone: anno a partu virginis millesimo  
quingentesimo. mense februarij. die vicesimo primo.